Protocolo nº _____________________
Data:  _______ / ________/ ________
Hora: ______ / ______
Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

              Nº043/2018

Autor: Carlos Araujo

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada
expediente Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia ao
Secretario de Infraestrutura, “mostrando a necessidade de proceder com
URGÊNCIA à instalação de sistema de iluminação pública na Rua Ímola
no Bairro Vila Popular, neste município.”

JUSTIFICATIVA:

Os moradores da referida localidade  e comunidades adjacentes, vem
sofrendo com a ausência de luminárias na via pública, devido à insegurança
causada pela ausência de iluminação no local. Essa situação vem favorecendo
as ações de vândalos, pessoas com uso de entorpecentes onde, as pessoas que
por ali trafegam no período noturno tornam-se vulneráveis a assaltos, a serem
atacadas por pessoas com uso de entorpecentes, entre outros, causando pânico
e desconforto dos moradores daquela região.

Esta proposição se trata de uma questão de segurança aos moradores,
os quais reclamam e com razão, até porque o consumo da iluminação é pago
pelo consumidor, restando a Prefeitura Municipal a instalação do sistema. .

É importantíssimo que o Poder Público ofereça um serviço de
iluminação pública de qualidade, pois, é essencial para a qualidade de vida e
na promoção da segurança pessoal e do patrimônio do munícipe.

Diante das informações e a pedido dos Munícipes, é que solicito que de
imediato o Poder Executivo Municipal tome as providências necessárias para
que esta indicação seja atendida.

Sala das Sessões em 13 de Setembro de 2018

Carlos Araújo
Vereador - PP